
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Messina 

DECRETO DIRIGENZIALE N.I'! b IDATE/2021 

Oggetto: UPGRADE delle caselle di posta certificata (PEC) in uso al consorzio. 
SMART CIG n. ~q) 'I!> /,,5(3 ESf 

1 3 DJ C, 2021 

PREMESSO CHE: 
- il Consorzio ha stipulato con la Società TIM TELECOM ITALIA S.p.A. un contratto in abbonamento per la posta 
certificata associato alla linea 09011148567 - C/DA Scoppo 98122 Messina 
che il Consorzio, vista la necessità di avere altre alla PEC istituzionale, altre caselle PEC dedicate, ha ampliato il 
numero delle caselle attivando un contratto in abbonamento denominato Facilities DCS - System Integration - 
(Caselle PEC aggiuntive) rif. Contratto linea 016113553928 
Per i servizi in abbonamento sopra indicati, questo Ente corrisponde un canone annuo di € 3.182,52 IV A compresa 
Il Consorzio ha a disposizione un totale di Il caselle PEC, di cui n.05 in uso, aventi il seguente profilo: 

• per la casella PEC istituzionale autostradesiciliane@posta-cas.it uno spazio inbox pari a 5GB più un ulteriore 
spazio di archiviazione 

• per la casella PEC presidenza.cas@posta-cas.it uno spazio inbox pari a l GB più un ulteriore spazio di 
archiviazione 

• per le rimanenti caselle uno spazio inbox pari a 1GB 
- il servizio è. essenziale in quanto permette di inviare e-Mail con valore legale equiparato ad una raccomandata con 
ricevuta di ritorno; 

- è necessario conservare e archiviare il contenuto delle caselle PEC in quanto contiene corrispondenza anche di alto 
contenuto legale; 

• - lo spazio inbox delle predette caselle pec è in ormai prossimo alla saturazione (oltre 85% della capienza) e che al 
superamento del limite non la casella PEC non sarà in gradi di ricevere mai!; 

- il mancato servizio comporterebbe gravi problemi all'attività dell'Ente; 
Dato atto che: 

lo spazio Inbox in uso sia alle caselle PEC autostradesiciliane@posta-cas.it, presidenza@posta-cas.it è insufficiente 
per la mole di posta ricevuta; 

- per aumentate esigenze questo Ente ha provveduto a richiedere alla società erogatrice del servizio, TIM S.p.A, con 
nota prot. 20103 del 15/07/2021, la formulazione di un'offerta economica per l'incremento dello spazio di 
archiviazione di ogni casella PEC; 

- la Società TIM S.p.A. ha presentato preventivo prot. 2021-0350767 del 20110/2021 pervenuto all'ENTE in data 
21/10/2021 prot. n. 29235, nel quale si è offerto: 

num. Ut canone 
caselle I attività annuo 

Riferimento casella PEC Profilo consigliato ed attività connesse lotti Custom totale 

altre Multi 1 GB 9 540,00 

presidenza .cas@posta-cas.it Multi 3GB - Arch.l0 GB - Cons. lO GB 1 347,50 

Multi lO GB -Arch. 20 GB - Cons. 20 GB 1 600,00 

autostradesiciliane@posta-cas.it 
Ampliamento conservazione a lotti di 5GB 
fino alla copertura di 350GB 70 6562,50 

Attività Custom per lo spostamento del contenuto degli attuali archivi delle 
caselle multiutente in conservazione 1500,00 

Totale importi 1500,00 8050,00 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leI. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

con nota mail del 1911112021 l'ufficio Appalti di questo Consorzio ha formulato richiesta per un aumento dello 
spazio inbox in quanto, poiché la casella in uso viene utilizzata esclusivamente per le comunicazioni inerenti le 
procedure di gara dalla piattaforma telematica agli operatori economici e viceversa, è necessario ridurre al 
minino il rischio che qualche messaggio venga rifiutato per spazio inbox insufficiente; 
1'offerta formulata da TIM S.p.A. pervenuta all'ENTE in data 21110/2021 prot. n. 29235 era in scadenza, 
questo Ente, con nota PEC prot. 34382 del 1911112021, ha formulato richiesta di proroga validità della stessa e 
contestualmente ha chiesto di modificare il profilo della casella appalti@posta-cas.it con un profilo che 
prevede uno spazio inbox superiore. 
la Società TIM S.p.A. con nota PEC del 3011112021 prot. 36230, al fine di ottenere una soluzione che sia sì 
coerente con le richieste dell'Ente ma anche rispettosa di comici economiche definite in base all'effettivo 
grado di utilizzo delle diverse caselle pec, e tenuta in considerazione l'esigenza specifica richiesta del 
1911112021., ha prospettato quanto evidenziato nella tabella seguente: 

num. Ut canone 
caselle / attività annuo 

Riferimento casella PEC Profilo consigliato ed attività connesse lotti Custom totale 

altre Multi 1 GB 8 480,00 
presidenza.cas@posta-cas.it 
appalti@posta-cas.it Multi 3GB - Arch.10 GB - Cons. 10 GB 2 695,00 

Multi 10 GB - Arch. 20 GB - Cons. 20 GB 1 600,00 
autostradesiciliane@posta-cas.it 

Ampliamento conservazione a lotti di 5GB 
fino alla copertura di 350GB 70 6562,50 

Attività Custom per lo spostamento del contenuto degli attuali archivi delle 
caselle multiutente in conservazione 1500,00 

Totale importi 1500,00 8337,50 

Per cui: 
• per la casella PEC istituzionale autostradesiciliane@posta-cas.it viene previsto uno spazio inbox pari a 

10GB, uno spazio di archiviazione di 20GB ed uno spazio di conservazione di 20GB e l'ampliamento di 
conservazione a lotti di 5GB fmo alla copertura di 350GB; 

• per le caselle PEC presidenza.cas@posta-cas.it e appalti@posta-cas.it viene previsto uno spazio inbox 
pari a 3GB più uno spazio di archiviazione di 10GB e uno spazio di conservazione di 10GB; 

• Mentre per le rimanenti caselle lo spazio inbox rimane pari a 1GB 
Che la proposta della Società TIM S.p.A. di cui al punto precedente prevede un canone annuo pari a 
€.9.837,50 oltre I.V.A di cui € 1.500,00 come attività per lo spostamento del contenuto degli attuali archivi 
delle caselle multiutente in conservazione; 

RITENUTO CHE: 
- l'offerta prot. 390875 del 30111/2021 formulata dalla Società TIM SPA, pervenuta all'Ente in data 3011112021 
con prot.CAS 36230, pare congrua in quanto rispetto ai profili attuali è stato proposto la seguente situazione: 

• per la casella istituzionale uno spazio inbox pari al doppio di quella attuale, con ulteriore spazio di 
archivio (20GB) e spazio di conservazione (20GB), 

• per le caselle presidenza.cas@posta-cas.it e appalti@posta-cas.it uno spazio inbox triplicato con 
ulteriore archivio (10 GB) e spazio di conservazione (lOGB); 

• nessuna variazione per le atre caselle; 
• attività custom per lo spostamento dei contenuti degli archivi attuali 

Ù 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO CHE: 
I servizi erogati dalla TIM SPA, sono indispensabili per le attività svolte dal Consorzio; 

VISTO: 
- l'art. 43 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la nota 63413 del 26/11/2021 Assessorato Regionale Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti che autorizza il 
Consorzio alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino al 31/12/2021; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno grave e certo dell'Ente; 
che con nota Prot. n. 1433/DG del 12111/2021 è stata nominata RUP l'ing. Lola Gugliandolo; 
che con nota Prot. n. 1433/DG del 12/11/2021 è stato nominato DEC il Sig. Vincenzo Irrera; 
che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta l'adozione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché 
la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio; 

DECRETA 
Art. 1 DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art.2 DI ACCETTARE E DARE SEGUITO all' offerta prot. 390875 del 30111/2021 formulata dalla Società TIM 

SPA, pervenuta all'Ente in data 30/1112021 accettata al prot. CAS con num.36230; 
Art.3 DI IMPEGNARE a favore di TIM SPA sul cap.57 (telefonia e spese postali) la somma totale pari ad 

€.12.001,75 IVA compresa per il periodo l°bimestre 2022 - 6° bimestre 2022; 
Art. 4 DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 

cronoprogramma provvisionale dei pagamenti di €.12.001,75 IV A compresa nel corso dell'esercizio 
finanziario 2021/2022; 

Art. 5 DI TRASMETTERE il presente provvedimento all' ufficio Finanziario e di Ragioneria, per l'impegno della 
somma. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

COMUNICAZIONI 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

ILDIRET 
Ing. 

Allegato: 
preventivo di TIM SPA prot. 390875 del30/11/202l 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 


